
Ano VII – Edição nº 1191 - Tibagi, 13 de dezembro de 2019. 

 

 

 
 

 

      
Atos do Município de Tibagi – Paraná  |  Criado pela Lei 2499/2013  |  Distribuição Gratuita 

 

 

Diário Oficial 

IMPRENSA OFICIAL – PUBLICAÇÃO DIÁRIA Jornalista Responsável: Bianca Martins - MTB 5139-PR 



                                                                                                                                       
  

 

Ano VII – Edição nº 1191 - Tibagi, 13 de dezembro de 2019. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 

 
 
 

Página | 2 

D E C R E T O   N 
o
   657. 

 
   O PREFEITO MUNICIPAL DE TIBAGI, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, e considerando o contido no ofício 

exarado pela Casa Civil, Governo do Estado do Paraná, 

  

R E S O L V E 

 

     Conceder a funcionária NATASHA KARINE DUTKO, portador da cédula de identidade n
o
 8.605.095-1, do 

Quadro de Pessoal Efetivo desta municipalidade, para responder pelo Cargo de Auxiliar Administrativo, da Secretaria de Estado de 

Saúde, do Hospital Luiza Borba Carneiro, desta cidade, com ônus de vencimento para o órgão municipal, até 31 de dezembro de 2019. 

   

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TIBAGI, em 13 de dezembro de 2019. 

 

 

RILDO EMANOEL LEONARDI 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 
EXTRATOS DE CONTRATOS 
 
Aditivo ao Contrato Nº  :101/2019 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   :RODRIGO FERNANDO GAYA – TIBAGI - ME 
Licitação    : Pregão Presencial N°040/2019 
Objeto       :SERVIÇO DE TORNO 
Vigência     :Início:29/10/2019 Término:10/04/2020 
Assinatura   :29/10/2019 
Valor R$     :5.995,00 (Cinco Mil Novecentos e Noventa e Cinco Reais) 
Dotação      :230 – 09.002.20.608.2001.1046.33390390000000 
 
 
Aditivo ao Contrato Nº  :409/2018 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   :MORO& CIA LTDA 
Licitação    :CONCORRÊNCIA 04/2018 
Objeto       :OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO ALFÁLTICA DA RUA FREI GAUDÊNCIO, NESTA CIDADE. 
Vigência     :Início: 09/12/2019 Término:08/03/2020 
Assinatura   : 09/12/2019 
 
 
Aditivo ao Contrato Nº  :410/2018 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : MORO& CIA LTDA 
Licitação    :CONCORRÊNCIA 05/2018 
Objeto       :OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO ALFÁLTICA DA RUA FREI GAUDÊNCIO, NESTA CIDADE. 
Vigência     :Início: 13/12/2019 Término:12/03/2020 
Assinatura   : 13/12/2019 
 
 
Quarto Aditivo ao Contrato Nº  :295/2017 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   :OLÉ PROPAGANDA E PUBLICIDADE – LTDA - EPP 
Licitação    :Tomada de Preço Nº040/2019 
Objeto       :CONTRATAÇÃO DE AGÊNCIA DE PUBLICIDADE PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE DIVULGAÇÃO, COMPREENDENDO A 
CRIAÇÃO, PRODUÇÃO, DISTRIBUIÇÃO, VEICULAÇÃO E CONTROLE DE CAMPANHAS INSTITUCIONAIS E PUBLICITÁRIAS DO PODER 
EXECUTIVO DE TIBAGI 
Vigência     :Início: 10/12/2019 Término:09/12/2020 
Assinatura   : 10/12/2019 
Valor R$     :137.500,00 (Cento e Trinta e Sete Mil e Quinhentos Reais) 
Dotação      :559 - 02.003.04.131.0401.2002.33390390000000 



                                                                                                                                       
  

 

Ano VII – Edição nº 1191 - Tibagi, 13 de dezembro de 2019. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 

 
 
 

Página | 3 

Aditivo a Ata de Registro de Preço Nº  : 11/2019 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   :MOREIRA & BORGES LTDA 
Licitação    : Pregão Presencial Nº 041/2019 
Vigência     :Início: 14/11/2019 Término:09/04/2020 
Assinatura   : 14/11/2019 
Objeto       :REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO FUTURA DE CESTAS BASICAS CONFORME SEGUE: 
 

 
ITEM 

QUANT UNID. DISCRIMINAÇÃO 
PREÇO UNITÁRIO 

MÁXIMO – R$ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
1 

37 UNID 

CESTAS BÁSICAS CONTENDO OS SEGUINTES ITENS: 2 
PACOTES DE AÇÚCAR CRISTAL DE 5 KG; 1 PACOTE DE 
FARINHA DE TRIGO DE 1 KG; 2 PACOTES DE FARINHA 
DE MILHO AMARELO DE 1 KG; 2 PACOTES DE FEIJÃO 
PRETO DE 1 KG; 1 PACOTE DE SAL REFINADO DE 1 KG; 
3 ÓLEO DE SOJA 900 ML; 2 PACOTE DE MACARRÃO 
TIPO ESPAGUETE DE 1 KG; 1 PACOTE DE FUBÁ 
AMARELO DE 1 KG; 3 EXTRATO DE TOMATE DE 100 G; 
2 PACOTE DE BISCOITO DOCE TIPO SORTIDO DE 1KG; 
2 PACOTES DE CAFÉ TORRADO E MOÍDO PACOTE DE  
500 G; 2 PACOTES DE ARROZ PARBOLIZADO DE 5 KG; 
3 PACOTES DE PÓ PARA REFRESCO ADOÇADO DE 50 
G; 1 PACOTE DE ACHOCOLATADO DE 500 GR; 1 
PACOTE DE PAPEL HIGIÊNICO BRANCO, NÃO 
RECICLADO, PICOTADO, NEUTRO COM 4 ROLOS DE 
60M; 2 SABONETES DE 90 GR; 2 TUBOS DE CREME 
DENTAL DE 50 G; 1 PACOTE DE SABÃO EM BARRA, 
GLICERINADO, NEUTRO COM 5 UNIDADES. 165,53 

 
Aditivo a Ata de Registro de Preço Nº  :12/2019 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   :TUBARÃO LICITAÇÕES EIRELI 
Licitação    : Pregão Presencial Nº 041/2019 
Objeto       : Vigência     :Início: 14/11/2019 Término:09/04/2020 
Assinatura   : 14/11/2019 
Objeto       :REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO FUTURA DE CESTAS BÁSICAS CONFORME SEGUE: 
 

 
ITEM 

QUANT UNID. DISCRIMINAÇÃO 
PREÇO UNITÁRIO 

MÁXIMO – R$ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
2 

112 UNID 

CESTAS BÁSICAS CONTENDO OS SEGUINTES ITENS: 2 
PACOTES DE AÇÚCAR CRISTAL DE 5 KG; 1 PACOTE DE 
FARINHA DE TRIGO DE 1 KG; 2 PACOTES DE FARINHA 
DE MILHO AMARELO DE 1 KG; 2 PACOTES DE FEIJÃO 
PRETO DE 1 KG; 1 PACOTE DE SAL REFINADO DE 1 KG; 
3 ÓLEO DE SOJA 900 ML; 2 PACOTE DE MACARRÃO 
TIPO ESPAGUETE DE 1 KG; 1 PACOTE DE FUBÁ 
AMARELO DE 1 KG; 3 EXTRATO DE TOMATE DE 100 G; 
2 PACOTE DE BISCOITO DOCE TIPO SORTIDO DE 1KG; 
2 PACOTES DE CAFÉ TORRADO E MOÍDO PACOTE DE  
500 G; 2 PACOTES DE ARROZ PARBOLIZADO DE 5 KG; 
3 PACOTES DE PÓ PARA REFRESCO ADOÇADO DE 50 
G; 1 PACOTE DE ACHOCOLATADO DE 500 GR; 1 
PACOTE DE PAPEL HIGIÊNICO BRANCO, NÃO 
RECICLADO, PICOTADO, NEUTRO COM 4 ROLOS DE 
60M; 2 SABONETES DE 90 GR; 2 TUBOS DE CREME 
DENTAL DE 50 G; 1 PACOTE DE SABÃO EM BARRA, 
GLICERINADO, NEUTRO COM 5 UNIDADES. 123,41 

 
 
Aditivo a Ata de Registro de Preço Nº  :13/2019 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   :LEONARDO EMANOEL PEDROSO BUENO 08228312954 
Licitação    :Pregão Presencial Nº 041/2019 
Objeto       :LOCAÇÃO DE TRATOR AGRICOLA 
Vigência     :Início: 14/11/2019 Término:09/04/2020 
Assinatura   : 14/11/2019 
Objeto       :REGISTRO DE PREÇO PARA LOCAÇÃO FUTURA EEVENTUAL DE TRATOR AGRICOLA CONFORME SEGUE: 
 

 
ITEM 

QUANT UNID. DISCRIMINAÇÃO 
PREÇO UNITÁRIO 

MÁXIMO – R$ 

 
 
 

104 HORA 
LOCAÇÃO DE TRATOR AGRÍCOLA TRAÇADO 75 CV, 
COM IMPLEMENTOS DIVERSOS, COM OPERADOR, 
DIESEL E DEMAIS DESPESAS DO SERVIÇO A SER 114,00 



                                                                                                                                       
  

 

Ano VII – Edição nº 1191 - Tibagi, 13 de dezembro de 2019. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 

 
 
 

Página | 4 

1 EXECUTADO POR CONTA DA CONTRATADA, PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS AOS PEQUENOS 
PRODUTORES NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO. 

 
Aditivo a Ata de Registro de Preço Nº  :17/2019 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   :J.B. FERNANDES & P.M. DA COSTA LTDA 
Licitação    : Pregão Presencial Nº 045/2019 
Vigência     :Início:14/11/2019 Término:23/04/2020 
Assinatura   : 14/11/2019 
Objeto       :REGISTRO DE PREÇO PARA LOCAÇÃO FUTURA E EVENTUAL DE CAMINHÕES E MAQUINAS PESADASCONFORME SEGUE: 
 
Lote 1 - Ampla Concorrência 

 

 
ITEM 

QUANT UNID. DISCRIMINAÇÃO 
PREÇO UNITÁRIO 

MÁXIMO – R$ 

 
 
 
 
 

  
1 93 HORAS 

LOCAÇÃO DE TRATOR DE ESTEIRAS, DE NO MÍNIMO 20 
TONELADAS, MOTOR A DIESEL DE 150 HP OU 
SUPERIOR, LAMINA DE APROXIMADAMENTE 4M DE 
LARGURA, ANO DE FABRICAÇÃO MINIMO 2010 OU 
SUPERIOR, COM CABINE FECHADA COM AR 
CONDICIONADO. A DESPESA COM OPERADOR, 
COMBUSTÍVEL E MANUTENÇÃO DO EQUIPAMENTO 
QUE SERÁ DE RESPONSABILIDADE DA PROPONENTE 
VENCEDORA. O EQUIPAMENTO DEVERÁ ESTAR 
DISPONÍVEL PARA REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS, 
SOLICITADOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TRANSPORTES, MESMO QUE SEJA PARA APENAS 01 
HORA DE SERVIÇO 224,00 

 
Lote 2 – Somente MEI, ME e EPP 
 

 
ITEM 

QUANT UNID. 
DISCRIMINAÇÃO PREÇO UNITÁRIO 

MÁXIMO – R$ 

 
 
 
 
 
 
 
3 

 
 
 

31 

 
 
 

HORAS 

LOCAÇÃO DE TRATOR DE ESTEIRAS, DE NO MÍNIMO 20 
TONELADAS, MOTOR A DIESEL DE 150 HP OU 
SUPERIOR, LAMINA DE APROXIMADAMENTE 4M DE 
LARGURA, ANO DE FABRICAÇÃO MINIMO 2010 OU 
SUPERIOR, COM CABINE FECHADA COM AR 
CONDICIONADO. A DESPESA COM OPERADOR, 
COMBUSTÍVEL E MANUTENÇÃO DO EQUIPAMENTO 
QUE SERÁ DE RESPONSABILIDADE DA PROPONENTE 
VENCEDORA. O EQUIPAMENTO DEVERÁ ESTAR 
DISPONÍVEL PARA REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS, 
SOLICITADOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TRANSPORTES, MESMO QUE SEJA PARA APENAS 01 
HORA DE SERVIÇO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

224,00 

 
Aditivo a Ata de Registro de Preço Nº  :22/2019 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   :IMPORPEÇAS COMÉRCIO DE PEÇAS PARA TRATORES LTDA 
Licitação    : Pregão Presencial Nº 045/2019 
Vigência     :Início: 13/11/2019 Término:16/04/2019 
Assinatura   : 13/11/2019 
Objeto       :DE FORNECIMENTO FUTURO E EVENTUAL DE PEÇAS E FILTROS, PARA A MANUTENÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA CONFORME SEGUE: 
 

Nº QUANT UNID ESPECIFICAÇÃO PREÇO TOTAL 
(R$) 

VALOR DO 
DESCONTO 

1 1 UNID PEÇAS E FILTROS PARA ÔNIBUS IVECO: 
IVECO/CITYCLASS 
70C17 ANO 2013, IVECO/CITYCLASS 70C16 ANO 2009, 
IVECO GRANCLASS 150S21E ANO 2017. 

2.000,00 52% 

2 1 UNID PEÇAS E FILTROS PARA VEÍCULOS VOLKSWAGEN 
LEVE COMO: GOL 1.0 MI TOTAL FLEX 8V 4P (BBP-1560),  
SAVEIRO  SAVEIRO PICKUP CS (AYN-3250). 

5.000,00 52,60% 

 
 
 
 
 



                                                                                                                                       
  

 

Ano VII – Edição nº 1191 - Tibagi, 13 de dezembro de 2019. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 

 
 
 

Página | 5 

Ata de Registro de Preço Nº  :74/2019 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   :VANESSA RODRIGUES DE CARVALHO EIRELI 
Licitação    :Pregão Eletrônico Nº 144/2019 
Vigência     : Início: 09/10/2019 Término:08/10/2020 
Assinatura   : 09/10/2019 
Objeto       : REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO FUTURA DE UNIFORMES ESCOLARES CONFORME SEGUE: 

Lote 5: Ampla concorrência 

 

LOTE 

 

QUANT

.  

 

UNID.  

DISCRIMINAÇÃO 
PREÇO 

UNITÁRIO R$ 

5 1.132 UNID. TÊNIS COM CADARÇO: DEVERÁ SEGUIR AS ESPECIFICAÇÕES 
MÍNIMAS DO ANEXO IV DO EDITAL DE PE 144/2019. 

61,79 

 
 
Ata de Registro de Preço Nº  :75/2019 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   :BORESTE INDUSTRIA E COMÉRCIO EIRELI 
Licitação    :PREGÃO ELETRÔNICO 144/2019 
Vigência     : Início: 09/10/2019 Término:08/10/2020 
Assinatura   :09/10/2019 
Objeto       : REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO FUTURA DE UNIFORMES ESCOLARES CONFORME SEGUE: 
 
Lote 1: Exclusivo para ME, EPP e MEI  

 

LOTE 

 

QUANT

.  

 

UNID.  

DISCRIMINAÇÃO 
PREÇO 

UNITÁRIO R$ 

1 926 UNID. CAMISETA ESCOLAR MANGA CURTA. DEVERÁ SEGUIR AS 

ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS DO ANEXO II, ITEM 01 DO EDITAL DE 

PE 144/2019 

16,80 

 

Lote 3: Exclusivo para ME, EPP e MEI 

 

LOTE 

 

QUANT

.  

 

UNID.  

DISCRIMINAÇÃO 
PREÇO 

UNITÁRIO R$ 

3 355 UNID. TÊNIS COM VELCRO: DEVERÁ SEGUIR AS ESPECIFICAÇÕES 
MÍNIMAS DO ANEXO III DO EDITAL DE PE 144/2019 

54,50 

 

Lote 4: Exclusivo para ME, EPP e MEI 

 

LOTE 

 

QUANT

.  

 

UNID.  

DISCRIMINAÇÃO 
PREÇO 

UNITÁRIO R$ 

4 378 UNID. TÊNIS COM CADARÇO: DEVERÁ SEGUIR AS ESPECIFICAÇÕES 
MÍNIMAS DO ANEXO IV DO EDITAL DE PE 144/2019 

54,50 

 
TERMO DE RESILIÇÃO DE CONTRATO 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   :VANESSA RODRIGUES DE CARVALHO EIRELI 
Licitação    :PREGÃO ELETRÔNICO 144/2019 
Objeto       :REGISTRO DE PREÇO PARA AQUUISIÇÃO FUTURA DE UNIFORMESD ESCOLARES 
Vigência     : Início: 09/10/2019 Término:10/10/2019 
Assinatura   : 09/10/2019 
 
 
Ata de Registro de Preço Nº  :78/2019 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada:RAUL SOPKO JUNIOR ENGENHARIA 
Licitação    :Pregão Presencial 177/2019 
Vigência     : Início: 01/12/2019 Término:30/11/2020 
Assinatura   :01/12/2019 
Objeto       : REGISTRO DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO FUTURA DE SERVIÇOS DE TOPOGRAFIA E AGRIMENSURA CONFORME SEGUE: 



                                                                                                                                       
  

 

Ano VII – Edição nº 1191 - Tibagi, 13 de dezembro de 2019. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 

 
 
 

Página | 6 

Nº DESCRIÇÃO DO ITEM UNID. QUANT. 
PREÇO 

UNITÁRIO 
PREÇO TOTAL 

1 
SERVIÇO DE ALINHAMENTO DE LOTE URBANO 
- LOTES ISOLADOS (GEORREFERENCIADO) 

UNID 35 R$ 316,00 R$ 11.060,00 

2 
SERVIÇO DE LOTEAMENTO - DEMARCAÇÃO 
DOS LOTES ISOLADOS(GEORREFERENCIADO) 

UNID 19 R$ 225,00 R$ 4.275,00 

3 
SERVIÇO DE LOTEAMENTO - DEMARCAÇÃO DE 
MAIS DE CINCO LOTES CONTÍGUOS 
(GEORREFERENCIADO) 

UNID 20 R$ 166,00 R$ 3.320,00 

4 
SERVIÇO DE DEMARCAÇÃO DE PROJETOS DE 
TERRAPLANAGEM E IMPLANTAÇÃO - ACIMA DE 
2.000M2(GEORREFERENCIADO) 

M² 2.000 R$ 1,00 R$ 2.000,00 

5 
SERVIÇO DE NIVELAMENTO DE OBRAS DE 
CONSTRUÇÃO CIVIL(GEORREFERENCIADO) 

DIA 2 R$ 766,00 R$ 1.532,00 

6 
SERVIÇO DE DEMARCAÇÃO DE OBRAS DE 
CONSTRUÇÃO CIVIL E ACOPANHAMENTO 
(GEORREFERENCIADO) 

DIA 5 R$ 800,00 R$ 4.000,00 

7 
SERVIÇO DE 
AEROFOTOGRAMETRIA(GEORREFERENCIADO
)(VANT) 

HA 15 R$ 300 R$ 4.500,00 

8 
SERVIÇO DE ESTAQUEAMENTO PARA 
ALINHAMENTO DE RUAS E MEIO FIO - ACIMA 
DE 100M(GEORREFERENCIADO) 

METRO 200 R$ 1,00 R$ 200,00 

9 
SERVIÇO DE ABERTURA DE PICADAS 
(LARGURA SUFICIENTE PARA 
LEVANTAMENTOTOPOGRÁFICO) 

METRO 500 R$ 0,75 R$ 375,00 

10 
SERVIÇOS DE LEVANTAMENTO CADASTRAL 
(GEORREFERENCIADO) 

HA 10 R$ 563,800 R$ 5.638,00 

 
Ata de Registro de Preço Nº  :79/2019 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : PONTAMED FARMACEUTICA LTDA 
Licitação    : Pregão Eletrônico 164/2019 
Vigência     : Início: 28/11/2019 Término:27/11/2020 
Assinatura   : 09/10/2019 
Objeto       : REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO FUTURA DE UNIFORMES ESCOLARES CONFORME SEGUE: 
 

Item Produto Unidade Marca Quant. Valor 
Unitário – R$ 

10 BROMOPRIDA 4MG/ML GOTAS 
FRASCO20 ML 

FRASCO MARIOL 
1624100150031 

5000 0,99 

12 BROMOPRIDA 5MG/MLSOLUÇÃO 
INJETAVEL AMPOLA 2ML 

AMPOLAS WASSER 
1458700050021 

1500 1,12 

17 CLONAZEPAM 2MG COMPRIMIDO GEOLAB 
1542301750214 

200000 0,05 

20 DIAZEPAM 5MG/MLSOLUÇÃO 
INJETAVEL – AMPOLA 2ML 

AMPOLAS TEUTO 
1037003060054 

300 0,53 

21 DICLOFENACO SÓDICO 75MG/3ML 
INJETAVEL – AMPOLA 3ML 

AMPOLAS TEUTO 
1037003060084 

2000 0,56 

26 FUROSEMIDA 20 MG/ML SOLUCAO 
INJETAVEL AMPOLA 2 ML 

AMPOLAS TEUTO 
1037002770037  

300 0,49 

29 HIDROCORTISONA SUCCINATO 
SÓDICO 100 MG PO PARA SOLUÇÃO 
INJETÁVEL FRASCO-AMPOLA + 
DILUENTE DE 2 ML - 300 FRASCOS 
AMPOLAS 

UNIDADE TEUTO/SAMTEC 
1037004630046 / 
1559200020045 

200 2,60 

30 HIDROCORTISONA SUCCINATO 
SÓDICO 500 MG PÓ PARA SOLUÇÃO 
INJETÁVEL FRASCO-AMPOLA + 

UNIDADE TEUTO/SAMTEC 
1037004630062 / 
1559200020045 

200 5,40 



                                                                                                                                       
  

 

Ano VII – Edição nº 1191 - Tibagi, 13 de dezembro de 2019. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 

 
 
 

Página | 7 

DILUENTE DE 5 ML - 300 FRASCOS 
AMPOLAS 

41 NIFEDIPINO 20 MG COMPRIMIDO COMPRIMIDO GEOLAB 
1542300280052 

80000 0,05 

44 OXIDO DE ZINCO + NISTATINA 
200MG/G+100000 UI/G POMADA 
DERMATOLOGICA BISNAGA 60 G 

BISNAGA DONADUZI 5000 6,02 

48 RANITIDINA CLORIDRATO 25 MG/ML 
SOLUÇÃO INJETÁVEL AMPOLA 2 ML 

AMPOLAS TEUTO 
1037003850069 

500 0,56 

 
Ata de Registro de Preço Nº  :80/2019 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   :DIMASTER COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 
Licitação    :Pregão Eletrônico 164/2019 
Vigência     : Início: 28/11/2019 Término:27/11/2020 
Assinatura   : 28/11/2019 
Objeto       :REGISTRO DOS PREÇOS PARA FORNECIMENTO FUTURO DE MEDICAMENTOS PARA FARMÁCIA MUNICIPAL CONFORME 
SEGUE: 
 

Item Produto Unidade Marca Quant. Valor 
Unitário – R$ 

16 CINARIZINA 75 MG COMPRIMIDO RAMBAXY 
COMPRIMIDO 

50.000 0,10 

31 HIOSCINA 10 MG COMPRIMIDO GREEN PHARMA 
COMPRIMIDO 

50.000 0,446 

36 LEVOMEPROMAZINA 100 MG COMPRIMIDO CRISTALIA 
COMPRIMIDO 

40.000 0,66 

51 SIMETICONA 75 MG/ML, GOTAS - 
FRASCO 10 ML 

FRASCOS NATULAB 
FRASCO 

3.000 0,70 

 
Ata de Registro de Preço Nº  :81/2019 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   :A. G. KIENEN & CIA  LTDA 
Licitação    : Pregão Eletrônico 164/2019 
Vigência     : Início: 28/11/2019 Término:27/11/2020 
Assinatura   : 28/11/2019 
Objeto       :REGISTRO DOS PREÇOS PARA FORNECIMENTO FUTURO DE MEDICAMENTOS PARA FARMÁCIA MUNICIPAL CONFORME 
SEGUE: 
 

Item Produto Unidade Marca Quant. Valor 
Unitário – R$ 

4 
ACIDOS GRAXOS ESSENCIAIS + VIT 

A + VIT E LOCAO OLEOSA FRASCO 

200ML 

FRASCO EMS 1500 0,15 

38 
LIDOCAÍNA, CLORIDRATO 2%, SEM 

VASO CONSTRUTOR, AMPOLA 20 ML 

- INJETÁVEL 

FRASCO HYPOFARMA 100 3,00 

47 
PROMETAZINA INJETÁVEL 25 MG/ML 

AMPOLA 2 ML 

AMPOLAS SANVAL 200 1,79 



                                                                                                                                       
  

 

Ano VII – Edição nº 1191 - Tibagi, 13 de dezembro de 2019. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 

 
 
 

Página | 8 

52 
TERBUTALINA SULFATO 0,5MG/ML, 

SOLUÇÃO INJETÁVEL - AMPOLA 1 

ML 

AMPOLAS HIPOLABOR 50 1,50 

53 
TIORIDAZINA CLORIDRATO 100 MG - 

DRÁGEA 

COMPRIMIDO UNIÃO QUAMICA 3000 0,68 

 
Ata de Registro de Preço Nº  :82/2019 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   :CENTERMEDI COMERCIO E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 
Licitação    : Pregão Eletrônico 164/2019 
Vigência     : Início: 28/11/2019 Término:27/11/2020 
Assinatura   : 28/11/2019 
Objeto       :REGISTRO DOS PREÇOS PARA FORNECIMENTO FUTURO DE MEDICAMENTOS PARA FARMÁCIA MUNICIPAL CONFORME 
SEGUE: 
 

Item Produto Unidade Marca Quant. Valor 
Unitário – R$ 

8 
AMINOFILINA 100MG 

COMPRIMIDO HIPOLABOR 30000 0,07 

14 
CETOCONAZOL 200MG - 

COMPRIMIDO 

COMPRIMIDO PHARMALAB 6000 0,18 

42 
NISTATINA 100.00 UI/4G CREME 

VAGINAL 60G 

BISNAGA GREENPHARMA 3000 3,20 

46 
PROMETAZINA 20MG 

COMPRIMIDO CRISTALIA 2000 0,14 

49 
SECNIDAZOL 1G COMPRIMIDO 

COMPRIMIDO PHARMALAB 4000 0,48 

50 
SIMEETICONA 40 MG – COMPRIMIDO  

COMPRIMIDO PHARMACIENCE  5000 0,10 

55 
VITAMINA A+D 50000 UI/ML +10000 

UI/ML GOTAS FRASCO 10 ML 

(REFERENCIA AD-TIL) 

FRASCO NATULAB 3000 2,19 

 
Ata de Registro de Preço Nº  :83/2019 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   :CLASSMED – PRODUTOS HOSPITALARES – EIRELI - EPP 
Licitação    : Pregão Eletrônico 164/2019 
Vigência     : Início: 28/11/2019 Término:27/11/2020 
Assinatura   : 28/11/2019 
Objeto       :REGISTRO DOS PREÇOS PARA FORNECIMENTO FUTURO DE MEDICAMENTOS PARA FARMÁCIA MUNICIPAL CONFORME 
SEGUE: 
 

Item Produto Unidade Marca Quant. Valor 
Unitário – R$ 

1 
ACEBROFILINA XAROPE 5MG/ML – 

FRASCO COM 120 ML MAIS COPO 

DOSADOR 

COMPRIMIDO PRATI  500 2,90 



                                                                                                                                       
  

 

Ano VII – Edição nº 1191 - Tibagi, 13 de dezembro de 2019. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 

 
 
 

Página | 9 

18 
COMPLEXO B INJETÁVEL AMPOLA 2 

ML (CLORIDRATO DE 

MONONITRATO DE TIAMINA 

(VITAMINA B1) RIBOFLAVINA 

(VITAMINA B2), NICOTINAMINA 

(VITAMINA B3), PANTOTENATO DE 

CALCIO (VITAMINA B5), 

CLORIDRATO DE PIRODEXINA 

(VITAMINA B6)) 

COMPRIMIDO HIPOFARMA  500 0,78 

32 
HIOSCINA 20MG/ML SOLUÇÃO 

INJETÁVEL AMPOLA 1ML 

BISNAGA FARMACE 1500 1,00 

 
Ata de Registro de Preço Nº  :84/2019 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   :ALTERMED MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA 
Licitação    : Pregão Eletrônico 164/2019 
Vigência     : Início: 28/11/2019 Término:27/11/2020 
Assinatura   : 28/11/2019 
Objeto       :REGISTRO DOS PREÇOS PARA FORNECIMENTO FUTURO DE MEDICAMENTOS PARA FARMÁCIA MUNICIPAL CONFORME 
SEGUE: 
 

Item Produto Unidade Marca Quant. Valor 
Unitário – R$ 

22 
DIOSMINA 450MG + HESPERIDINA 

50MG 

COMPRIMIDO CIFARMA-MABRA 
FARIFLUX  

6000 0,39 

54 
TOBRAMICINA 3 MG/ML, SOLUÇÃO 

OFTÁLMICA ESRÉRIL, GOTAS, 

FRASCO, COM 5 MG 

FRASCO LATINOFARMA 
TOBRACIN  

40 11,99 

 
Ata de Registro de Preço Nº  :85/2019 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   :NOVASUL COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 
Licitação    : Pregão Eletrônico 164/2019 
Vigência     : Início: 28/11/2019 Término:27/11/2020 
Assinatura   : 28/11/2019 
Objeto       :REGISTRO DOS PREÇOS PARA FORNECIMENTO FUTURO DE MEDICAMENTOS PARA FARMÁCIA MUNICIPAL CONFORME 
SEGUE: 
 

Item Produto Unidade Marca Quant. Valor 
Unitário – R$ 

2 
ACEBROFILINA XAROPE 10MG/ML – 

FRASCO COM 120 ML MAIS 

DOSADOR 

FRASCO ELOFAR  500 3,99 

 
Ata de Registro de Preço Nº  :86/2019 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   :VITALSUL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS - EIRELI 
Licitação    : Pregão Eletrônico 164/2019 
Vigência     : Início: 28/11/2019 Término:27/11/2020 
Assinatura   : 28/11/2019 
Objeto       :REGISTRO DOS PREÇOS PARA FORNECIMENTO FUTURO DE MEDICAMENTOS PARA FARMÁCIA MUNICIPAL CONFORME 
SEGUE: 



                                                                                                                                       
  

 

Ano VII – Edição nº 1191 - Tibagi, 13 de dezembro de 2019. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 

 
 
 

Página | 10 

Item Produto Unidade Marca Quant. Valor 
Unitário – R$ 

5 
ÁGUA PARA INJEÇÃO 10 ML 

AMPOLAS FARMACE 500 0,18 

19 
COMPLEXO B COMPRIMIDO 

(CLORIDRATO DE MONONITRATO 

DE TIAMINA (VITAMINA B1), 

RIBOFLAVINA (VITAMINA B2), 

NICOTINAMINA( VITAMINA B3), 

PANTOTENATO DE CÁLCIO 

(VITAMINA B5), CLORIDRATO DE 

PIRIDOXINA (VITAMINA B6)) 

COMPRIMIDO VITAMED 30000 0,03 

37 
LEVOFLOXACINO 500 MG, 

COMPRIMIDO 

COMPRIMIDO GLOBO 8000 0,57 

39 
MONTELUCASTE SÓDICO 10MG - 

COMPRIMIDO 

COMPRIMIDO ZYDUS 50000 0,48 

43 
NORFLOXAXINO 400 MG 

COMPRIMIDO GLOBO 50000 0,27 

 
Ata de Registro de Preço Nº  :87/2019 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   :MEDIGRAM COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS - EIRELI 
Licitação    : Pregão Eletrônico 164/2019 
Vigência     : Início: 28/11/2019 Término:27/11/2020 
Assinatura   : 28/11/2019 
Objeto       :REGISTRO DOS PREÇOS PARA FORNECIMENTO FUTURO DE MEDICAMENTOS PARA FARMÁCIA MUNICIPAL CONFORME 
SEGUE: 
 

Item Produto Unidade Marca Quant. Valor 
Unitário – R$ 

6 ALPRAZOLAM 0,5 MG COMPRIMIDO EMS 60000 0,09 

13 CEFTRIAXONA DISSODICA 1 G, 
FRASCOS-AMPOLA CONTENDO PÓ 
ESTÉRIL EQUIVALENTE A 1 G DE 
CEFTRIAXONA DISSODICA 
ACOMPANHADO DE AMPOLA DE 
DILUENTE COM 3,5 ML (LIDOCAÍNA A 
1%) PARA APLICAÇÃO 
INTRAMUSCULAR (IM) 

AMPOLAS TEUTO 1000 11,20 

15 CETOCONAZOL + DIPROPIONATO 
DE BETAMETASONA 20MG/G+ 0,5 
MG/G CREME DERMATOLOGICO 
BISNAGA 30 G 

BISNAGA EMS 1000 4,94 

34 ISOSSORBIDA DINITRATO 
SUBLINGUAL 5MG, COMPRIMIDO 

COMPRIMIDO ISORDIL 120 0,46 

45 PERICIAZINA COMPRIMIDOS 10MG COMPRIMIDO NEULEPTIL 1500 0,39 

 
 
 
 
 



                                                                                                                                       
  

 

Ano VII – Edição nº 1191 - Tibagi, 13 de dezembro de 2019. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 

 
 
 

Página | 11 

Ata de Registro de Preço Nº  :88/2019 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   :VISÃO COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA 
Licitação    : Pregão Eletrônico 164/2019 
Vigência     : Início: 28/11/2019 Término:27/11/2020 
Assinatura   : 28/11/2019 
Objeto       :REGISTRO DOS PREÇOS PARA FORNECIMENTO FUTURO DE MEDICAMENTOS PARA FARMÁCIA MUNICIPAL CONFORME 
SEGUE: 
 

Item Produto Unidade Marca Quant. Valor 
Unitário – 

R$ 

33 INIPRAMINA 25 MG DRAGEA IMPRA/CRISTALIA 
CAIXA COM 200 CP 

100000 0,35 

35 LEVOMEPROMAZINA 25 MG COMPRIMIDO LEVOZINE/CRISTALIA 
CAIXA COM 200 CP 

40000 0,38 

 

 

 

 
EDITAL DE HABILITAÇÃO 
REF:  EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 017/2019.  
 
A Comissão de Licitação comunica aos interessados na execução do objeto do Edital de Tomada de Preços nº 017/2019, na qual a representante da 
empresa O. S. SOUZA & SOUZA havia manifestado interesse em interpor recurso à fase de habilitação das proponentes, a empresa não enviou o 
respectivo recurso e o prazo para interposição dos mesmos foi encerrado na data de 13/12/2019 ás 17:30 horas, assim a comissão decidiu habilitar as 
seguintes proponentes: 

Proponentes Participantes: 

 

Nº EMPRESA 

01 CARLA RAFAELI DE OLIVEIRA SERVIÇOS 

02 A M M SANTOS & SANTOS CONSTRUÇÕES LTDA. 

03 SOELI JANISCH DE SOUZA - ME 

04 CURY DISTRIBUIDORA DE TINTAS - EIRELI - ME 

05 O. S. SOUZA & SOUZA LTDA 

06 RUAN FELIPE CARVALHO - TIBAGI - ME 

07 JOSE RODRIGUES TIBAGI - ME 

08 JULIANO DOS SANTOS CAMARGO - TIBAGI - ME 

09 TERCEIRIZA PRESTADORES DE SERVIÇOS LTDA- ME 

10 RODRIGO MACHADO MARTINS 07120566962 

11 COSTA SUL CONSTRUTORA LTDA - ME 

12 CONSTRUTORA E METALURGICA MEGE EIRELI 

13 FABIO RODRIGO BUENO COMERCIO E PRESTAÇÃO 

14 CELSO GUEDES PRIMO IBARRA 03564857907 

15 S. KASPCHAK & CIA LTDA - ME 

16 NICODEMOS FERREIRA DOS SANTOS 

17 IURY TEHIEDEMANN ZUSE - MEI 

 

Proponentes Habilitadas: 

 

Nº EMPRESA 

01 A M M SANTOS & SANTOS CONSTRUÇÕES LTDA. 

02 SOELI JANISCH DE SOUZA - ME 



                                                                                                                                       
  

 

Ano VII – Edição nº 1191 - Tibagi, 13 de dezembro de 2019. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 

 
 
 

Página | 12 

Nº EMPRESA 

03 CURY DISTRIBUIDORA DE TINTAS - EIRELI - ME 

04 O. S. SOUZA & SOUZA LTDA 

05 RUAN FELIPE CARVALHO - TIBAGI - ME 

06 JOSE RODRIGUES TIBAGI - ME 

07 JULIANO DOS SANTOS CAMARGO - TIBAGI - ME 

08 RODRIGO MACHADO MARTINS 07120566962 

09 COSTA SUL CONSTRUTORA LTDA - ME 

10 CONSTRUTORA E METALURGICA MEGE EIRELI 

11 FABIO RODRIGO BUENO COMERCIO E PRESTAÇÃO 

12 S. KASPCHAK & CIA LTDA - ME 

13 NICODEMOS FERREIRA DOS SANTOS 

14 IURY TEHIEDEMANN ZUSE - MEI 

 
Comunica, outrossim, que os envelopes n

o
 2 - propostas de preços - das proponentes habilitadas serão abertos no dia 17 de dezembro (terça -feira) 

próxima, às 09:00 horas, na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Tibagi.                                                            
 
     TIBAGI, em 13 de dezembro de 2019. 
 
 
ROGER VINICIUS SANTOS BITTENCOURT 
Presidente 
 
JOCEMAR MAURÍCIO DE SOUZA 
Secretário 
 
LILIANA PRADO 
Membro 

 

 

 

 

 

EXTRATOS DE CONTRATOS 
 
Contrato Nº  : 440/2019 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : GTC CONSTRUTORA DE OBRAS EIRELI 
Licitação    : Tomada de Preços para Obras e Serviços de Engenharia 14/2019 
Objeto       : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS PARA CONSTRUÇÃO DE CAMPO DE FUTEBOL SOCIETY, NO 
DISTRITO DE CAETANO MENDES, NESTE MUNICÍPIO 
Vigência     : Início: 03/12/2019 Término: 02/12/2020 
Assinatura   : 03/12/2019 
Valor R$     : 299.000,00 (Duzentos e Noventa e Nove Mil Reais) 
Dotação      : 136 - 11.002.1025.3449051029900000000.00000000 
Dotação      : 513 - 11.002.1025.3449051029900000000.00000812 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                       
  

 

Ano VII – Edição nº 1191 - Tibagi, 13 de dezembro de 2019. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 

 
 
 

Página | 13 

DECRETO 656/2019 
 
 

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar no 
Orçamento de 2019 e dá outras providências. 
 

  
   O PREFEITO MUNICIPAL DE TIBAGI, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e, com base na Lei 
Municipal 2724/18  resolve e: 
 
 
DECRETA 
 
 
   Art. 1º - Aberto, no orçamento do Município para o exercício financeiro de 2019, um crédito adicional suplementar no valor 
de R$ 3.100,00 (Tres mil e cem reais), para reforço da seguinte dotação orçamentária: 
 

ÓRGÃO - 06 Secretaria Municipal de Administração  

UNIDADE – 002 Gerência de Recursos Humanos  

09.272.0901.2-029 Encargos com Inativos e Pensionistas  

3.1.90.01.00.00 Aposentadorias do RPPS 3.100,00 

000 Recursos Ordinários – Livre – Exercício Corrente  

       
Art. 2º - Para cobertura do crédito aberto no artigo anterior, será utilizado o    cancelamento da dotação abaixo: 

 

ÓRGÃO - 06 Secretaria Municipal de Administração  

UNIDADE – 002 Gerência de Recursos Humanos  

09.272.0901.2-029 Encargos com Inativos e Pensionistas  

3.1.90.03.00.00 Pensões do RPPS 3.100,00 

000 Recursos Ordinários – Livre – Exercício Corrente  

 
 
Art. 3º – Este decreto entrará em vigor na data de hoje. 

 
 
Tibagi, 12 de dezembro de 2019. 

 

 

RILDO EMANOEL LEONARDI 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

DECRETO N.° 658/2019, 

de 13 de dezembro de 2019. 

 

 

  Dispõe sobre a Programação Financeira de 

Arrecadação Mensal e o Cronograma de Desembolso 

para o exercício financeiro de 2020. 

 

   O PREFEITO MUNICIPAL DE TIBAGI, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, resolve e 

   

  

   DECRETA: 

 

 

   Art. 1°. Em cumprimento às determinações contidas no artigo 8º da Lei Complementar 101 de 04 de maio de 2000, fica 

estabelecida a programação financeira de arrecadação mensal e o cronograma de execução mensal de desembolso para o exercício financeiro de 

2020, do Executivo Municipal , na forma dos anexos ao presente Decreto. 

 

   Art. 2°. As receitas previstas na Lei Orçamentária Anual, aprovada pela Lei Municipal nº 2779/2019 de 09 de dezembro 

de 2019, para o exercício financeiro de 2020, ficam desdobradas em metas bimestrais de arrecadação na forma do Anexo ao presente Decreto, 

consoante ao disposto no artigo 13 da Lei Complementar 101/2000. 



                                                                                                                                       
  

 

Ano VII – Edição nº 1191 - Tibagi, 13 de dezembro de 2019. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 

 
 
 

Página | 14 

 

   Art. 3°. O Cronograma de Execução Mensal de Desembolso está calculado para guardar compatibilidade com as metas 

bimestrais de arrecadação, e compõe anexo ao presente decreto. 

 

   Art. 4°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir da execução orçamentária de 2020, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 

   PALÁCIO DO DIAMANTE, em 13 de dezembro de 2019. 

 

 

RILDO EMANOEL LEONARDI 

Prefeito Municipal de Tibagi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                       
  

 

Ano VII – Edição nº 1191 - Tibagi, 13 de dezembro de 2019. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 

 
 
 

Página | 15 

 



                                                                                                                                       
  

 

Ano VII – Edição nº 1191 - Tibagi, 13 de dezembro de 2019. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 

 
 
 

Página | 16 

 


		2019-12-13T18:02:43-0200




